Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº___________________/2022

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa o encaminhamento de VOTO DE APLAUSO ao Dr. Emídio Antônio de

Araújo Neto, pela relevância no exercício da profissão de médico e destaque como

comunicador visionário e dá outras providencias.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito encaminhamento de VOTO DE APLAUSO ao Dr. Emídio Antônio

de Araújo Neto, pela relevância no exercício da profissão de médico e destaque como

comunicador visionário na apresentação do programa “FALANDO DE MEDICINA”.

Sala de Sessões, 15 de fevereiro de 2022.

20.378

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Dr. Emídio Antônio de Araújo Neto, sertanejo do Sítio Baixinhas, município de

São José de Piranhas, nossa querida Jatobá de Piranhas, filho dos corajosos agricultores,

José Gonçalves de Araújo e Margarida Martins de Araújo. O inicio da sua vida de

estudante se deu na cidade de Cajazeiras, cursou o primário na escola “Cecilia

Estolano” Meireles, na escola profissional “Duque de Caixias” e por último, no

“Colégio Diocesano Padre Rolim”. Finalmente o segundo grau o realizou no “Crispim

Coelho”

Em 1992, ingressou no curso de formação militar do Exercito Brasileiro, tendo

sido promovido no mesmo ano a terceiro sargento. Designado a prestar serviços na

cidade de Manaus, posteriormente, transferido para a cidade do Rio de Janeiro-RJ.

Indo em busca do seu sonho e investindo com determinação na preparação para

prestar vestibular para o curso de medicina, é aprovado com destacada classificação

para a Faculdade de Medicina da Universidade do Rio de Janeiro-RJ. Diplomado

médico em 2002, logo em seguida é aprovado para a Residência Médica em

Ginecologia – Obstetrícia e Mastologia, também na cidade do Rio de Janeiro – RJ,

posteriormente, concluiu a pós-graduação Stricto Sensu, no grau de mestrado da

Faculdade de Medicina do ABC. Na atualidade se encontra em fase de conclusão de

pós-graduação no nível de doutorado na Universidade Estadual de Campinas-SP

(UNICAMP). Prosseguindo com a sua obsessão de sempre, superar-se na construção da

sua vida acadêmica e profissional, hoje se desempenha como professor efetivo da

disciplina de Ginecologia, Obstetrícia e Mastologia, na Universidade Federal do Rio

Grande do Norte.

O destacado e dedicado profissional, irrequieto em seus propósitos e tendo na

comunicação o prazer de transmitir inquietudes e orientações, cria em 1919, o programa

da radio “Falando de Medicina”, na cidade de Patos, nele, o Dr. Emídio passa

informações sobre saúde, bem-estar, qualidade de vida e esperança para os ouvintes,

independente da raça, nível socioeconômico e cultural, identidade sexual, opinião,

desejo, narrativa ou ideologia político-partidária.

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

O programa é gerado no dia de domingo, sendo que o seu sucesso é manifesto

pelo crescimento da audiência. Hoje transformado em uma cadeia de emissoras,

incluída nela as maiores rádios da região metropolitana de Capital do Estado, João

Pessoa, rádios do Agreste, Planalto da Borborema. É também retransmitido ao vivo para

as cidades Patos, Catolé do Rocha, São Bento, Pombal, Sousa, Conceição, Princesa

Isabel e Nazarezinho

A audição do programa “Falando de Medicina” vai além das fronteiras do

Estado da Paraíba, sua cobertura chega aos estados do Rio Grande do Norte, Piauí,

Ceará e Pernambuco. Leve-se em consideração que seu alcance passa a ser ilimitado já

que ecoa através das plataformas digitais disponibilizadas pelas emissoras parceiras e do

próprio guerreiro que tem a maestria de se conduzir como apresentador, redator, editor e

ainda, cuidar com muita presteza da produção no seu contexto geral.

Com muita honra me permito vir a esta Casa Legislativa Estadual, solicitar dos

meus Pares a aquiescência de aprovar VOTO DE APLAUSO para homenagear as

proezas e conquistas do sertanejo médico e comunicador visionário que é o Dr. Emídio

Antônio de Araújo Neto. A coragem e determinação como marco, o sucesso e

receptividade por parte da população, principalmente, dos mais carentes que recebem as

informações providenciais sobre a saúde, colocadas no ar por este comunicador, são

elementos mais do que justificados para fazer jus de maneira meritória ao

reconhecimento hora manifesto nesta propositura.

	REQUERIMENTO Nº___________________/2022
	JUSTIFICATIVA